ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3772/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando e a
importância  da  manutenção  da  maca  fixa  com  elevação  utilizada  na  sala  de  pequenas
cirurgias do Centro de Referência do São Judas.

JUSTIFICATIVA:

Foi constatado que a base da maca apresenta um significativo acúmulo de ferrugem, o que
impacta diretamente a percepção de higiene e segurança do ambiente cirúrgico. Embora o
atendimento e os procedimentos sejam realizados com excelência pela equipe, o aspecto
deteriorado da maca pode gerar desconforto e ansiedade nos pacientes que estão prestes a
se submeter a um procedimento cirúrgico. A confiança no ambiente e nos equipamentos é
crucial para a tranquilidade do paciente.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​